
COMUNE DI RIMINI
- Segreteria Generale -

ESTRATTO DAL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE

N. : 439  del  28/12/2010

Oggetto : CCDI  ANNO  2010  PERSONALE  DIPENDENTE.-  RIDUZIONE 
RISORSE  PER  MANCATA  ATTIVAZIONE  NUOVE  SEZIONI  ASILI 
NIDO E SOPPRESSIONE N. 2 POSTI CATEG. C1 E C5 AI SERVIZI 
CIMITERIALI ED AUMENTO RISORSE PER GESTIONE IN HOUSE DI 
RIMINI HOLDING AI SENSI DELL'ART. 43 LEGGE 449/97.

L’anno duemiladieci, il giorno 28 del mese di Dicembre, alle ore 15:30, con la continuazione in 
Rimini, in una sala della Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Pres./Ass.

-   RAVAIOLI ALBERTO Sindaco presente
-   GAMBERINI ANTONIO Vice Sindaco presente
-   BELTRAMI ANTONELLA Assessore assente
-   BIAGINI ROBERTO Assessore presente
-   FIORI ANNA MARIA Assessore presente
-   MAGRINI JURI Assessore presente
-   TADDEI PAOLA Assessore presente
-   TURCI DONATELLA Assessore presente
-   URBINATI ROBERTO Assessore presente
-   VISANI KAREN Assessore assente
-   ZERBINI SAMUELE Assessore presente

Totale presenti n. 9  -  Totale assenti n. 2

Presiede RAVAIOLI ALBERTO nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE LAURA CHIODARELLI.



Deliberazione di G.C. n. 439 del 28/12/2010 Pag. 2

OGGETTO: CCDI ANNO 2010 Personale dipendente.- Riduzione risorse per mancata attivazione 
nuove sezioni asili nido e soppressione n. 2 posti categ.C1 e C5 ai servizi cimiteriali 
ed aumento risorse per gestione in house di Rimini Holding ai sensi dell’art.43 Legge 
449/97. 

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO il CCNL del 22 gennaio 2004 (Contratto collettivo nazionale del lavoro del  
comparto  delle  regioni  e  delle  autonomie  locali  per  il  quadriennio  2002-2005  ed  il  biennio  
economico 2002-2003) in particolare gli articoli 31 e 32 che attengono alla costituzione del fondo 
per le risorse decentrate e loro integrazione;

VISTA la Delibera Giunta  Comunale  N.161 dell’11/5/2010 relativa alla  costituzione del 
Fondo art.31 e 32 CCNL 22/01/2004 per l’anno 2010, con la quale nel Fondo relativo all’anno 2010 
erano previsti €.43.098,00 a titolo di potenziamento dei nuovi servizi educativi (Apertura nuove 
sezioni Viserba e Via di mezzo) nell’intesa che ove i nuovi servizi non venissero gestiti mediante 
personale dipendente, si sarebbe proceduto alla corrispondente riduzione del fondo (risorse stabili e 
risorse variabili) del personale educativo da assumere sui nuovi servizi;

RICHIAMATO il CCDI 24 maggio 2010 relativo alla destinazione delle risorse decentrate 
per l’anno 2010;

VISTO l’art.6 bis D.Lgs.30 marzo 2001 n.165, come introdotto dall’art.22-comma 2 della 
legge 18 giugno 2009, n.69 in merito all’obbligo di riduzione dei fondi della contrattazione in caso 
di soppressione o riduzione di servizi;

VISTA la  Delibera  Consiglio  Comunale  n.78  del  5/8/2010  avente  oggetto  Affidamento 
all’ASP Casa Valloni di servizi educativi e di sostegno per la fascia 0-6 anni;

VISTA la Delibera Giunta Comunale n.286 del 31/08/2010 avente oggetto Convenzione per 
l’Affidamento all’ASP Casa Valloni della Gestione del servizio di sostegno scolastico nei nidi e 
nelle scuole dell’Infanzia del Comune di Rimini;

VISTA la  Delibera  Giunta  Comunale  n.346 del  27/10/2010 avente  oggetto  Affidamento 
all’ASP Casa Valloni della Gestione dei Nidi per l’Infanzia di Via della Rondine e di Via Sacco 
Vanzetti mediante concessione;

DATO ATTO che per effetto degli atti sopra citati il Comune di Rimini non provvederà alla 
gestione mediante personale dipendente delle nuove sezioni di Nidi e pertanto occorre ridurre il 
Fondo dell’anno 2010 dell’importo di €.43.098,00 per competenze relative a potenziamento nuovi 
servizi educativi ed €.9.034,05 per contributi a carico Ente;

CONSIDERATO  che  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.403  del  14/12/2010  è  stata 
effettuata  una  ulteriore  riduzione  della  dotazione  organica  con  soppressione  di  n.  2  unità  di 
categoria C1 e C5 a seguito dell’affidamento alla Società in house Anthea S.r.l. della gestione di 
alcune attività cimiteriali a decorrere dal 1/7/2010 e pertanto occorre ridurre le risorse stabili (Peo 
C5 2.180,36/2=1.090,18) e le risorse variabili (produttività annua cat. C €.1763,00= per 6 mesi per 
n.2 unità);



Deliberazione di G.C. n. 439 del 28/12/2010 Pag. 3

VISTA la Determina Dirigenziale n. 941 del 21 giugno 2010 avente oggetto “Approvazione 
del contratto di servizio di gestione operativa delle partecipazioni societarie da stipulare con Rimini 
Holding  Spa”  che  prevede  un  incarico  di  assistenza  agli  organi  sociali  tramite  un  contratto  di 
servizio di gestione operativa dietro un corrispettivo annuo di €. 78.000 iva compresa a favore del 
Comune  di  Rimini.  Considerato  che  sono state  individuate  n.2  unità  Mattia  Maracci  e  Serena 
Carlini per lo svolgimento delle attività suddette, che comportano somme in aumento del fondo per 
i dipendenti relativo all’anno 2010, ai sensi dell’art.43 della Legge 23/12/1997, n.449, e secondo 
quanto previsto nel CCDI 1 giugno 2000 –punto 1, commi 4 e 7 per €.8.537,17 per competenze e 
per €.2.083,58 per contributi a carico Ente; 

RITENUTO necessario per quanto sopra esposto provvedere alla rettifica in riduzione per 
complessivi  €. 44.764,47 suddivisi in €. 37.414,00 per competenze ed €.7.350,47 per contributi a 
carico ente del Fondo dipendenti art.31 CCNL 22/1/2004 relativo all’anno 2010, come segue:

-Competenze  in  aumento  €.  8.537,00  maggiori  risorse  art.43  Legge  449/97  da  Rimini  
Holding;
-Competenze  in  riduzione  €.43.098,00  minori  risorse  per  affidamento  all’ASP  Valloni  
gestione apertura nuove sezioni nidi;
-Competenze in riduzione €. 2.853,00 minori risorse per soppressione n.2 posti ammini.C1 e 
C5 in seguito all’affidamento della gestione delle attività cimiteriali alla Società in house  
Anthea S.r.l.; 
Contributi a carico Ente per un totale di €.7.350,47;

DATO ATTO che con D.D. n.367 del 18/03/2010 sul cap.3050/1 e 4 è stata impegnata la 
parte di salario accessorio da corrispondere per indennità di rischio, turno, disagio, reperibilità e 
maneggio valori per complessivi €.810.000,00 relativi a competenze oltre ad €.193.280,00 relativi a 
contributi a carico ENTE;

DATO ATTO che le risorse relative a Indennità di Comparto (Impegnato €.600.396,46), 
Indennità  educatori  art.31  (Impegnato  €.79.646,71),  indennità  educatori  anno  2000-2001 
(Impegnato  €.86.935,20),  Indennità  direzione  staff  (Impegnato  €.31.679,59),  P.E.O.(impegnato 
€.1.992.161,99),  Retribuzione di Posizione P.O. (impegnato €.160.027,10) poiché obbligatorie  e 
attribuite dal contratto nazionale o da apposito atto, secondo l’organizzazione del lavoro sono state 
impegnate  e  pagate  mensilmente  sull’apposito  capitolo  3050/1  ed  infine  €.8.537,17  sono  state 
impegnate con DD.941/2010 ai sensi dell’art.43 Legge 449/97 per produttività relativa alla gestione 
di  Rimini  Holding risultando quindi  impegnato  un totale  competenze  di  €  2.959.384,22 a  tutto 
dicembre 2010 oltre ad un totale di €.710.453,52 per contributi a carico ente sul cap. 3050/4;

VISTO  il  parere  favorevole  espresso  dal  dirigente  dell’U.O.  Gestione  economica  delle 
risorse umane in data 27/12/2010, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267, in ordine 
alla regolarità tecnica della proposta di cui trattasi;

DATO ATTO che, trattandosi di atto che non comporta impegno di spesa o riduzione di 
entrate, non è dovuto il parere di regolarità contabile;

SENTITO il Segretario Generale;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;



Deliberazione di G.C. n. 439 del 28/12/2010 Pag. 4

DELIBERA

1) DI RIDURRE, il fondo dei dipendenti relativo all’anno 2010 già costituito ai sensi dell’art.31 del 
CCNL 22/1/2004 con DG.161 dell’11/5/2010, di complessivi €. 44.764,47 suddiviso in €.37.414,00 
per  Competenze  ed  €.  7.350,47  per  contributi  a  carico  Ente  portando  quindi  il  totale  delle 
competenze da €. 6.183.573,00 a €. 6.146.159,00 ed il totale dei contributi da €.1.577.641,32 più 
€.59.500,00 ad €.1.570.290,85 più €.59.500,00 come risulta nell’allegato prospetto A; 

2)  DI  RIDURRE  di  €.37.414,00  l’importo  delle  competenze  relative  alle  risorse  destinate  a 
produttività  per  i  dipendenti  Anno  2010,  già  effettuata  con  il  CCDI  anno  2010  -  firmato  il 
24/5/2010, portando l’importo indicato in tabella B, da €.2.116.099,56 ad €.2.078.685,56;

3)DI DARE ATTO che le risorse risultano disponibili come segue:

SCHEDA TECNICA -   Fondo art.31 e 32 Dipendenti per l'anno 2010
  Personale DIPENDENTE  

CAPITOLI  
SOMME STANZIATE 
con CCDI 24/5/2010 

 SOMME STANZIATE 
con  MODIFICA

CAP. 3050/1 STANZIAMENTO 2010 5.455.730,00         5.455.730,00
CAP.2400 Risorse per CCNL 209.170,00           171.756,00
CAP.2750/1 Economie straordinari e APO 47.087,00             47.087,00
Parziale emolumenti  5.711.987,00       5.674.573,00
CAP. 4700/1 Prod.tributi 41.434,00            41.434,00
cap.9020-9030 Istat 18.708,00            18.708,00
Economie su residui cap.3050/1 Economie anni prec (imp.08/3828-6) 250.000,00          250.000,00
cap.42380-41530-44210-44270 Merloni - Previsione 140.528,00          140.528,00
Cap.3040/1  avvocatura 20.916,00          20.916,00

 
 Totale emolumenti  6.1835.573,00        6.146.159,00
CAP. 3050/4 STANZIAMENTO 2010 1.477.384,00        1.454.968,00

Cap.3050/4 Contr. su econom. anni prec. IMP.07/3885 38.577,32           53.642,85

CAP.2750/4 Contr.su economie straordin. 11.632,00            11.632,00

CAP. 4700/4 Contr.Recupero evas. tributi 10.112,00            10.112,00

CAP.3040/4 Contr.compensi Avvocatura 5.085,00             5.085,00

cap.42380-41530-44210-44270  Contr.Compensi incentiv.Merloni 34.851,00           34.851,00

Parziale contributi  1.577.641,32     1.570.290,85
Contr.su Economie residui 
cap.3050/4

 Contr. su economie anni prec. 
IMP.08/3829-2 59.500,00           59.500,00

Totale contributi  1.637.141,32      1.629.790,85
 

Totale generale ( competenze e 
oneri)    7.820.714,32     7.775.949,85

4) DI DARE ATTO infine che con separato provvedimento del Dirigente, ai sensi dell’art. 184 del 
D.Lgs. n.267/2000 si provvederà all’impegno delle somme residue in base alla destinazione prevista 
nel CCDI 24/5/2010 e tenendo conto della suddetta riduzione;



Deliberazione di G.C. n. 439 del 28/12/2010 Pag. 5

LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTA l’urgenza di provvedere;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.34, comma 4°, 
del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267.



Deliberazione di G.C. n. 439 del 28/12/2010

 SINDACO  SEGRETARIO GENERALE

F.to RAVAIOLI ALBERTO F.to LAURA CHIODARELLI

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto,  su conforme dichiarazione  del Dipendente Comunale incaricato dal  servizio, 
attesta  che per copia della  presente deliberazione è stata disposta la pubblicazione all'Albo 
Pretorio per 15 giorni dal 03.01.2011.

Rimini lì 03.01.2011.                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
         Dott. Laura Chiodarelli


